Luna et
Lunus
qui?

Ita olim imperabant feminae apud Ægyptios Lyciosque, teste Herodoto: Sauromatæ in universum mulieribus parent. Divites feminae principatum in domo sibi arrogant. Unde Satyricus:

Intolerabilius nihil est quam femina dives.
Malo Venusinam, quam te, Cornelia mater
Gracchorum, si cum magnis virtutibus affers
Grande supercilium, et numeras in dote triumphos.

Porro, cur indignum et contra naturam Dei que ordinationem sit, ut mulier viro præsit, rationem

dat Rabanus: «Quia, inquit, infirmior sexus fortiori sexui subjici debet, non præponi. Unde in initio mulieri peccanti, et virum seducenti, Dominus dixit: Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. Hinc et Apostolus ad Timotheum scribens ait: Mulier in silentio discat cum omni subjectione; docere autem mulierem non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio. Et cur hoc jusserit, mox causam reddidit, dicens: Adam enim primus formatus est, deinde Eva: et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit.»

Genes.
III, 16.

1^a Timo-
th. II, 11.

Jam occasio et stimulus ad primatum uxori est nobilitas et opes, si scilicet ipsa viro sit nobilior aut ditior. Pauper enim ducens divitem «dat seipsum, non illam ducit,» ait Menand. r. «Et non uxorem, sed dominam habet, cujus est famulus et servus,» ait Anaxandrites apud Stobæum *serm.* 66; unde Martialis, lib. VIII *ad Priscum*:

Opus lo-
te comi-
no tur
vires.

Uxorem quare locupletem ducere nolim,
Quæritis? uxori nubere nolo meæ.

Clare Aristoteles, lib. VIII *Ethie*. x: «Dominantur uxores, inquit, propter amplitudinem patrimonii.» Et Comicus: «Argentum dote accepi, imperium vendidi.» Unde Antoninus Imperator passus est adulteria Faustinae uxoris: «Quia, inquit, si hanc dimitto, dos reddenda est;» pro dote enim acceperat imperium. Quare sapienter S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. II: «Qui suavitatem quærit conjugii, inquit, non tam superiorem censu ambat, non monilibus ornatam, sed moribus: offendit plerumque virum, si se uxor nobiliorem noverit. Hæc proxima superbiæ est. Sara non facultatibus ditior, non genere splendidior erat; ideo virum imparem non putabat, ideo quasi parem gratia diligebat, ideo non censu est retenta, non parentibus, non propinquis, sed virum proprium, quocumque pergeret, sequebatur: externa adiit, sororem se ejus asseruit.» Omnium ergo sapientium consilium est ducendam esse parem, non superiorem. Citat eos Tiraquellus, leg. v *Connubiali*, num. 16.

31. COR HUMILE, ET FACIES TRISTIS, ET PLAGA COR- Vers. 31
DIS (perperam Jansenius et alii legunt *mortis*) MULIER NEQUAM, — q. d. Hæc tria mala irrogat viro suo mulier nequam, scilicet cor ejus facit humile, id est, dejicit, sternit, affligit; faciem ejus efficit tristem, ut dejecto et mæsto incedat vultu: quale enim est cor, talis est et facies, cor enim suos affectus per faciem prodit et enuntiat. Denique *plagam* et quasi vulnus lethale cordi ejus infligit, dum illud tanto dolore et tristitia sauciat, ut non raro viro mortis sit causa. Unde Tigurina, *cor afflictum et vultum tetricum crucemque animi creat mulier improba; Syrus, tenebræ et plaga cordis mulier.*

Vers. 32. 52. MANUS DEBILES ET GENUA DISSOLUTA MULIER, QUÆ NON BEATIFICAT VIRUM SUUM, — *q. d.* Mulier improba, quæ sua modestia et probitate non beat, sed sua insolentia et nequitia infelicem efficit virum, hæc vires viri enervat, omne virile robur uti cordis, ita et corporis ei eripit, ut nec manibus operari, nec genibus incedere ei libeat; sed animum despondens, chiragricus et podagricus, imo stupidus et quasi apoplecticus evadat: robur enim operandi est in manibus, ambulandi in genibus; unde ait Isaias cap. xxxv: « Confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate; » et ex eo Paulus *Hebr.* xii: « Remissas manus et genua debilia roborate. » Vide utrobique dicta. Tigurina paulo aliter legit, *mulier improba creat manus remissas et genua resoluta, nec virum suum beabit.* Rursum, *et beatificabit* exponi potest, honorabit, beatum prædicabit. Unde Syrus verit, *dissolutio manuum et fractio genuum mulier, quæ non exhibet honorem et reverentiam marito suo.*

Denique pro *et beatificabit*, id est non beabit, vel beatificabit, nonnulli legunt, *et paraclitum et consolatorum et consolabitur virum suum in angustia.*

Uxor virum suum carioris aut telerat. Sapienter S. Chrysostomus, homil. 27 ex *Variis* in *S. Matth.* locis, et Auctor *Imperfecti*, homil. 22 in *Matth.*: « Uxor, inquit, neminem debet sapientiore, fortiore, formosiore reputare quam virum suum; etsi sit alter sapientior, fortior, formosior, tamen coram oculis ejus talis apparere non debet. Perfectum enim odium, et perfectus amor judicium rerum non cognoscit; » sed quæ amat, judicat optima; quæ odit, pessima. « Sic et omnis anima christiana, quæ sponsa est Christi, ita diligere debet Deum, ut nihil sit in mundo, quod amplius amet, quam eum, aut in tantum. Pro quanta autem parte plus aliquid amaverit, pro tanta parte minus amat Deum. »

Mystice. Mystice, uxor cujusque est ejus professio, religio, ars, status, officium. Quare cuique Religioso, sua religio præ cæteris omnibus, videri debet optima sibi que congruentissima; grammatico sua grammatica; rhetori sua rhetorica, philosopho sua philosophia, fabro sua fabrilis, agricolæ sua agricultura, etc., videri debet optima, suæque indoli et moribus convenientissima, juxta illud cap. xl, 18: « Vita sibi sufficientis operarii condulcabitur, et in ea invenies thesaurum. » Et illud S. Pauli I *Corinth.* vii, 20: « Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. » Isocrates apud Maximum, *serm.* 13, rogatus « quis in hominibus esset dives? » respondit: « Qui sua sorte contentus est. » Nam, ut ait S. Chrysostomus apud Antonium in *Melissa*, part. I, *serm.* 36: « Qui se superiores respicit, nunquam videre potest quam dives sit. Verum oportet sua sorte contentum esse, et Deo gratias agere. » Sic Martha sua sorte contenta sit, et Magdalena sua.

Vers. 33. 33. A MULIERE INITIUM FACTUM EST PECCATI, ET PER

ILLAM OMNES MORIMUR: — quia Eva, seducta a serpente, prima peccavit, deinde Adamum seduxit: itaque omnes posteros eodem peccato inquinavit, illudque, ac consequenter ejus pœnam, puta mortem præsentem et æternam, reipsa in posteros per propaginem et generationem transmisit. Siracides, ut ostendat quam antiquum et grande malum sit mulier, producit Evam matrem omnium, *q. d.* Olitatum et cum mundo natum est hoc mulieris malum: Evam enim matrem sequuntur ejus filie. Vide dicta *Genes.* iii.

Secundo, *q. d.* Ex Evæ peccato, puta ex peccato originali et concupiscentia, cujus initium et causa fuit Eva, omnia reliqua peccata prognata sunt, prognascuntur et prognascuntur usque ad finem mundi, imo omnia quæ per totam æternitatem committuntur a damnatis in gehenna. Ita Syrus, *a muliere*, inquit, *inceperunt peccata, et per eam omnes nos morimur*

Tertio, *et per illam omnes morimur*, si formaliter et præcise, ut sonat, accipias, significat propter Evæ peccatum præcise, omnes posteros ejus contrahere peccatum originale, indeque mortis fieri reos. Quare probabiliter hinc colligunt nonnulli Theologi ex Eva sola peccante, etiamsi Adam non peccasset, omnes tamen posteros contracturos fuisse peccatum originale: licet alii contrarium sentiant cum S. Thoma, III, *Quæst.* LXXXI, art. 5. Vide ibidem Scholasticos. Quocirca S. Augustinus, lib. I *De Peccat. merit.* cap. xvi, et alii ex hoc loco contra Pelagianos probant traducem peccati originalis. « In *Ecclesiastico*, inquit, scriptum est: A muliere initium factum est peccati, et per illam omnes morimur. Sive autem a muliere, sive ab Adam dicatur, utrumque ad primum hominem pertinet: quoniam mulier ex viro est, et utriusque caro una est; unde scriptum est: Et erunt duo in carne una. Igitur jam non duo, inquit Dominus, sed una sunt caro, » *Matth.* xix, vers. 5 et 6.

Moraliter hic docet Siracides quam cavendum sit a muliere, utpote quæ tot millionum hominum, totiusque generis humani ruina exstitit. Unde S. Cyprianus *De Singular. Cleric.*: « Separamini, ait, a contagione pestifera, etc. Aculeus peccati facta est forma feminea, et mortis conditio, non aliunde surrexit nisi de muliebri substantia. Quod Salomon ad nostram sollicitudinem memorat dicens: A muliere factum est initium peccati, et propter hanc omnes morimur. Inde mortales tenemur, nec teneri timemus. »

34. NON DES AQUÆ TUE EXITUM, NEC MODICUM, NEC MULIERI NEQUAM VENIAM PRODEUNDI. — Hæc sententia, et similes multæ in Proverbis, proverbialiter per comparisonem accipiendæ sunt, *q. d.* Sicut non expedit aquæ in vase conclusæ vel modicum dare aut permittere exitum per rimam aliquam: quia alioqui sensim tota effluit; sic pariter non expedit nequam mulieri, puta uxori, filie, ancillæ, etc., vel in modico indulgere, ut ei veniam

An Eva sola peccans filios infelicis peccato originali?

des prodeundi quo ei libuerit : sic enim sensim omne tuum maritale, vel paternum, aut herile jus et dominium excutiet, ut se in libertatem vindicet, ac deinceps se cohiberi et ad officium suum reduci non patietur. Nam nulla pene alia re magis gaudent mulieres quam libertate; et, ut ait Cato Censorius apud Livium, lib. XXXIV : « Omnium rerum libertatem, imo licentiam desiderant. » Quin et S. Chrysostomus, lib. III *De Sacerdotio*, asserit viduas tum paupertatis, tum ætatis, tum sexus nomine, immodicam sibi libertatem usurpare. Græca breviter et generaliter habent, *ne des aquæ exitum, nec mulieri potestatem*; Complutenses, *μη δεῖς διεξόδου ἕσται, μη δεῖ γυναικὶ πονηρῆ παρρησίας ἐξέσθαι*, id est, *ne des transitum aquæ, neque mulieri malæ libertatem exitus*. Est proverbium cum sua explicatione. Unde Tigurina, *cave aquam vel minimum sinas erumpere, id est improba mulieri ne patefacias viam licentiæ*; Syrus, *ne des aquis exitum, neque mulieri faciem et dominium, vel potestatem et imperium (dare faciem, Syris est corridere, hilarem et blandum se alicui ostendere); sicut enim rimula aquæ quæ abijt et multiplicatur, ita mulier mala incedit et peccat*.

Porro hanc sententiam Palacius præcedenti recte connectit, *q. d.* Si Eva fuit seminarium malorum in orbe omnium, quia non fuit a viro cohibita, erit pariter uxor tua in domo tua malorum omnium causa : tantum in malo mulier potest. Cohibe igitur et confine uxorem in officio : quod si nequam illa est, nulla ratione permittas eam domo exire. Ut enim cisterna aqua plena, si vel modicum ei foramen feceris, universa tibi prodit et perit : ita peribit tibi mulier nequam, si facultatem exeundi illi concesseris. Impudicarum enim est vagari et circumcursare, juxta illud de meretrice : « Garrula et vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, » *Prov. VII, 14*. De pudica vero ait David *Psal. CXXVII, 3* : « Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. » Galenus, lib. XI *De Usu partium*, docet naturam pilos viro contra frigus addidisse, feminae negasse, quod domi se continere debeat. Præclare S. Gregorius Nazianzenus in suo illo *Monitorio* mulierem alloquens :

Non multum extra vestibula mitte pedem, neque ad delectationem,

Nec ad popularem immodestam turbam : hæc enim pudorem

Auferet et prudentibus, oculos vero oculis miscet :

Pudor enim abiens, omnium genitor malorum est.

Et in Elegiis quas contra ornatas mulieres dictavit :

Mos est mulieribus (res pretiosa) domi manera

Plurimum, et divinis alloqui sermonibus.

Hoc idem mulieribus sancit S. Chrysostomus, homil. 60 in Joann. et homil. 10 in *Epist. S. Pauli ad Timoth.* et lib. *De Sacerdotio*, cap. III : « Virgi-

nem, inquit, oportet undecumque tanquam muro circumseptam esse, et toto anno perraro domo egredi, idque demum cum inexcusabiles ac necessariæ causæ urgebunt. »

35. SI NON AMBULAVERIT AD MANUM TUAM (id est, si ductum manus tuæ, id est, directionem, jussum et imperium tuum sequi nolit : manus enim significat potestatem, ducatum, auctoritatem), CONFUNDET TE IN CONSPECTU INIMICORUM — per suam obstreperam contumaciam, audaciam, rebellionem improbosque mores, quibus te faciet ludibrium hostibus et æmulis tuis; præsertim quando, te inscio, deflectet ad alios, cum iisque fornicabitur et adulterabitur : huc enim duceat eam libertas, mobilitas animi et curiositas. Nam, ut ait Plutarchus, lib. *De Curiositate* : « Adulterium est curiositas alienæ voluptatis. » Græci, hanc sententiam cum sequenti truncantes, in unam contrahunt hoc modo : *Si non procedit tibi ad manum, reseca eam a carnibus tuis*. Honestæ enim et morigeræ uxores solent cum viris ad manum collaterales procedere : quæ id non faciunt, superbæ, immorigere vel inhonestæ sunt. Complutenses addunt, *da et dimitte*, id est, da ei libellum repudii. Sic et Syrus, *nisi ipsa sit veniens post te, carnem tuam (uxorem, quæ est caro tua) abscinde, da et dimitte e domo tua*. Hinc et Rabanus, addens copulam et, hunc versum cum sequenti ita combinat : « Si non ambulaverit ad manum tuam, et confundet te in conspectu inimicorum, a carnibus tuis abscinde illam, » etc. Quæ lectio magis quam nostra placet Jansenio. Verum nostram confirmant cætera Biblia, et stabiliunt Romæ correctæ.

Præclare S. Ambrosius, lib. III, epist. 25 *Ad Eccles. Vercell.* : « Mulier, inquit, viro deferat, non serviat; regendam se præbeat, non coercendam. Indigna est conjugio, quæ digna est jurgio. Vir quoque uxorem tanquam gubernator dirigat, tanquam consortem vitæ honoret, participet ut coheredi gratiæ. » Quin et Plutarchus in *Moral.* : « Ut philosophi, inquit, colentes principem, se reddunt nobiliores, non illum : sic uxores, subdentes se viro, laudem consequuntur; conantes autem imperare, deterius audiunt, quam quæ subjiuntur. » Et rursus : « Ut geometræ negant moveri lineas et superficies sine corpore, sed una cum corporibus moveri; sic uxor et in seriis et ludicris, in fletu et risu, in lætis et tristibus, accommodet se marito. » Et Stobæus, *serm. 70* : « Sicut, inquit, speculi ex auro gemmisque constructi nulla fuerit utilitas, nisi formam sibi objectam repræsentet; ita neque divitis uxoris fructus ullus est, nisi vitam exhibeat marito similem, et ingenium concors. »

36. A CARNIBUS TUIS ABSVINDE ILLAM, NE SEMPER TE ABUTATUR, — *q. d.* Si UXOR SIT obstrepera, immorigera, vaga ad libitum, « a carnibus, » id est, a corpore tuo, scilicet a toro maritali, abjice eam, ne semper tuo affectu, modestia, licentia, patientia abutatur. Unde Complutenses et Syrus

Mulier
vidua li-
bertatis.

Impudi-
ca est
vaga.

Laus
mulie-
ris, viro
obser-
quentia.

habent : *Da, et dimitte illam, q. d.* Da illi libellum ut eam ableges. Tigurina et Vatablus : *Fac eam abscindas a corpore tuo; da* (libellum repudii), *et eam repudia.*

Libellus
repudii
solvebat
nuptium

Nota: Olim apud Judæos licebat maritis dare libellum repudii uxoribus, aliamque ducere; per libellum enim repudii solvebatur vinculum matrimonii (unde Græca habent, *δελιουον*, id est, dissolve), uti ostendi *Deuter. xxiv, 1*; libellum autem hunc dare poterant ob improbos mores uxoris, si scilicet esset rebellis, contumax, incorrigibilis: Christus autem hunc libellum sustulit, *Matth. xix*, initio, tantumque viris permittit divortium tori

(puta, uxores dimittere e domo), idque ob solam fornicationem, ut, ea dimissa, aliam ducere non liceat.

Porro, Siracidi contrarium consilium dedisse videtur Ben-Sira; rogatus enim de mala uxore dimittenda, respondit: « Os quod cecidit in sorte tua, rode; » quare alius est Ben-Sira a Siracide, uti in Prologo ostendi. Quanquam hac in re conciliari possint, ut non sint contrarii, nimirum: « Os sortis tuæ rode, » si illud rodere queas; sin autem, abjice illud: nimirum, si uxor corrigi aut tolerari possit, retine eam; sin autem incorrigibilis et intolerabilis evadat, dimitte illam.

FINIS TOMI IX.